
September 2020
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Vi bringer her anonymt nogle personlige erfaringer fra  
myelomatosepatienter om sygdom, behandling og seksualitet.

Tabet af lyst og evne synes at være 
udbredt blandt blandt myelomatose-
patienter. Og selv om der ikke tales 
om det, kan det fylde meget for den 
enkelte - og i parforholdet. 
 
”Det er noget utrolig personligt og 
intimt at miste evnen til at have 
sex. Jeg synes, jeg er blevet mindre 
tiltrækkende, fordi jeg ved, jeg ikke 
dur til noget. På den anden side er 
vi ovre ungdommens kådhed, så jeg 
føler ikke behov for at få hjælp til at 
løse problemerne”, skriver en mandlig 
patient på 62 år. 
 
Højdosis - en sexdræber 
Erfaringer med at højdosis kemo- 
forløb sætter en stopper for sexlivet, 
går igen i de svar, vi har fået fra med- 
lemmer af den lukkede facebook-
gruppe: 
 
”I forbindelse med højdosisforløbet 
mistede jeg sexlysten, men ikke 
evnen. Jeg tror selv, det nok hoved-
sageligt skyldtes det relativt store 
pres, der ligger på parforholdet i en 
længere periode i forbindelse med 
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Patienterne om tabet af lyst og evne 

behandling og tanker osv…”, skriver 
en mand på 58 år. 
  
Og fra en kvinde på 53 år lyder det:  
”Jeg var så småt på vej ind i over-
gangsalderen, da jeg fik min diagnose, 
men jeg skal da lige love for, at den 
ankom brat, da jeg kom i højdosis-
forløb. Mærkeligt nok var der ingen, 
hverken læger eller sygeplejersker, 
der havde forberedt mig på det.”  
 
”Jeg oplevede, at både lyst og evne 
til rejsning forsvandt under højdosis-
forløbet. Heldigvis kom begge dele 
tilbage igen efter nogle måneder, om 
end lysten er noget svækket. Jeg har 
derfor aftalt med min kontaktlæge, 
at jeg får mit testosteronniveau  

undersøgt ved næste kontrol,” skriver 
en mand på 59 år. 
 
Ramt før diagnosen 
Myelomatosepatienter kan rammes 
på deres seksualitet allerede inden 
diagnosen, hvilket man kan læse 
mere om i artiklerne på side 24-31  
og på de følgende sider. 
 
”Impotens var det første af alle 
symptomer (på myelomatose, red.), 
længe før smerter og træthed. 
Potensen forsvandt jo ikke fra dag 
til dag, så jeg var overbevist om, at 
det nok bare var naturens gang. Jeg 
troede, jeg var blevet for gammel, og 
det frustrerede mig utrolig meget. 
Desværre er viriliteten aldrig vendt 
tilbage, selvom lysten er der”, lyder 
det fra en mandlig patient på 56 år. 
 
Og en kvinde på 61 år skriver: ”I årene 
inden min diagnose i mistede jeg 
gradvist interessen for sex. Det var 
meget underligt, og samtidigt et 
problem i forhold til min mand. Men 
jeg syntes i den periode, at det nær-
mest var lidt latterligt, at resten af 
verden gik så meget op i sex. Jeg blev 
lidt knibsk og gammeljomfruagtig.”  

Kræft og seksualitet 
Kræftens bekæmpelse har en 
pjece om kræft og seksualitet, 
som man kan downloade eller få 
til sendt gratis. 

Der er også information at hente 
på deres hjemmeside: https://
www.cancer.dk/hjaelp-viden/hvis- 
du-har-kraeft/seksualitet/samliv/ 
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